
 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 18 DEL 28 MARZO 2024

OGGETTO: Autorizzazione all’affidamento diretto con operatore unico, mediante ricorso
al Portale Acquistinrete Consip per gli Uffici della Camera di Commercio del 
Sud Est Sicilia sede di Siracusa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell'11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

VISTA la  deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  della  Giunta n.  16 del
28/03/2024 avente per oggetto: Adesione tramite Portale Acquistinrete Consip all’accordo
quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D. Lgs 50/2016 avente ad oggetto i servizi
di  pulizia  uffici,  Lotto  31  Calabria  e  Sicilia  CIG  MASTER  7810649AC-Aggiudicatario  ditta
DUSSMANN SERVICE s.r.l.;

PRESO  ATTO  della  autorizzazione  contenuta  al  punto  7)  della  parte  dispositiva  della
medesima  delibera con la quale il Provveditore è stato incaricato di procedere mediante
ricorso  sul  portale  acquistinrete  Consip  ad  affidamenti  diretti  con  unico  operatore  per
importi inferiori alla soglia comunitaria;

ATTESO  che  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  sul  portale  Consip  si  può  procedere
all’acquisto  di  servizi  per  un  importo  di  €  128.000.00  per  48  mesi  e  precisamente  dal
02/04/2024 al  01/04/2024 per i  servizi  di  pulizia presso la sede di  Siracusa,  affidando al
medesimo operatore sopra descritto, allo scopo di assicurare la stessa tipologia di servizi in
tutte le sedi dell’Ente;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CONSIDERATO  che  l'operatore  economico  individuato,  trattandosi  di  titolare  di  accordo
quadro attivo,  possiede i requisiti generali di cui agli art. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;  

PRESO ATTO della dichiarazione resa, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, dal
Provveditore  dell'Ente  in  merito  alla  assenza  di  situazioni  di  incompatibilità  nonché
all'assenza  di conflitti di interesse anche potenziali previste dal D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.,
nonché dal Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e dal codice di
comportamento dei dipendenti di questa Camera di Commercio;

tutto ciò premesso:

DELIBERA

1) di approvare, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti
parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte nel pertinente portale in
relazione alla procedura in oggetto;

3) di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia della sede di Siracusa alla
ditta Dussmann Service s.r.l. trattandosi di importo sotto soglia comunitaria; 

4) di  dare  atto che  con  l’invio  da  parte  di  questo  Ente  dell’ordinativo  principale  di
fornitura alla  Dussmann Service Srl  e la conseguente accettazione da parte della
stessa, si formalizzerà il rapporto contrattuale tra le parti  con  l’affidamento  del
servizio e la conseguente assunzione delle rispettive obbligazioni;

5) di dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio di pulizia dal 02/04/2024 al
01/04/2028 ammonta a complessivi € 128.000,00 IVA esclusa, da doversi impegnare
come previsto nell’identificativo RDO n.4136858 del 06/03/2024 e precisamente: 

          €  24.000   anno 2024

          €  32.000   anno 2025

          €  32.000   anno 2026

          €  32.000   anno 2027

          €    8.000   anno 2028

6) di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

7)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera denominata  “Amministrazione trasparente”,  sottosezione 1  “Bandi  di  gara  e
contratti”, sottosezione 2  “Delibere e determine a contrarre” .

           Il Segretario Generale                                                    Il Commissario Straordinario

         Dott. Rosario Condorelli                                                 Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


